П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань ДД.ММ.ГГГГ г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего судьи Роговой Ю.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кировского района г. Астрахани Айтжановой А.Г

подсудимого ФИО1

защиты в лице адвоката Сапожникова Е.С, представившего удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

при секретаре Соколовой К.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства в крупном размере, зная о наркотических свойствах дикорастущей конопли, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства масла 

<

данные изъяты>), прибыл на участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес>, где произрастает растение - 

<

данные изъяты>. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления вредных общественно-опасных последствий, а также реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку, личной безопасности и здоровью граждан и желая наступления данных последствий, преследуя цели личного потребления, желая получить наркотическое опьянение, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> достоверно зная о наркотических свойствах растения конопля, сорвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), неустановленной следствием массой, которые после стал хранить при себе.

После чего, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, последовал к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где поставив металлическую сковородку на газовую плиту, 

<

данные изъяты> с растительным маслом, стал выпаривать наркотическое средство, в результате чего получил готовую к использованию и употреблению смесь наркотического средства, таким образом, незаконно изготовил согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Астраханской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, наркотическое средство -масло 

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1)», является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, а именно положив вышеуказанное наркотическое средство, в пакет и поместив его в правый надетый на нем носок, без цели сбыта, в целях дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у подъезда 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, испугавшись уголовной ответственности, ФИО1 снял носки, в одном из которых находилось наркотическое средство и выбросил их сторону, на землю. В ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1 было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - масло 

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства, виновным себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав защитника, поддержавшего данное ходатайство, выслушав государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и при этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив, представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение как обоснованное. 

Органы предварительного следствия квалифицировали действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения признак «незаконное изготовление» как излишне вмененный.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, исключая признак «незаконное изготовление», поскольку не установлена объективная сторона указанного признака.

Установлено, что ФИО1 без соответствующего разрешения, то есть незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в крупном размере. При этом, цель сбыта не установлена.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимого суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, состояние здоровья.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ года) не имеется.

Суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы. При этом размер наказания ФИО1 суд назначает с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для условного осуждения и применения ст. ст. 64, 73 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела и материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 следует определить в колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство растительного происхождения – масло 

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии составляет 

<

данные изъяты> гр., две салфетки со смывами с ног, два носка, металлическая сковорода и металлическая ложка – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцией.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Рогова Ю.В.